
QUILMES, 2 de noviembre de 2010 

 

 

VISTO la propuesta para la realización de la Charla sobre prevención de 

Diabetes “Tomemos Control de la Diabetes”, y 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que la mencionada Charla es de interés general de la Carrera de 

Terapia Ocupacional. 

  Que la prevención es la manera más efectiva de mantener la salud. 

  Que dado el aumento alarmante de casos de diabetes en el mundo la 

difusión de síntomas para considerar la consulta médica es indispensable. 

  Que la información sobre alimentación, stress y actividad física hacen a 

la calidad de vida de quienes presentan Diabetes. 

 

 

Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Tomar conocimiento y declarar de interés la realización de la Charla 

sobre prevención de Diabetes “Tomemos Control de la Diabetes”, a realizarse el 25 

de noviembre de 2010 en el Salón Auditorio de la Universidad Nacional de Quilmes, a 

las 10hs. 

ARTICULO 2º.- Designar como Coordinadores de la Charla al profesor, Dr. Héctor 

Ganso y a la Profesora, Lic. Maricel Bertolotto. 

 ARTICULO 3º.- Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº   190/10 

Firmada por: Dr. Martín Becerra 

Director del Departamento de Ciencias Sociales 



Día Mundial de la Diabetes 2009-2013 'DIABETES, EDUCACIÓN Y PREVENCIÓN' 

 

“El Día Mundial de la Diabetes (DMD) es la campaña de concienciación sobre la diabetes más 

importante del mundo. Fue instaurado por la Federación Internacional de Diabetes (FID) y la 

Organización Mundial de la Salud (OMS) en 1991, como respuesta al alarmante aumento de 

los casos de diabetes en el mundo. En 2007, Naciones Unidas celebraron por primera vez este 

día tras la aprobación de la Resolución en diciembre de 2006 del Día Mundial de la Diabetes, 

lo que convirtió al ya existente Día Mundial de la Diabetes en un día oficial de la salud de la 

ONU. “ 

En el mes mundial de la Diabetes desde el área de Salud de la UNQUI, invitamos a toda la 

comunidad de la universidad a la charla sobre prevención de Diabetes: “TOMEMOS 

CONTROL DE LA DIABETES”, a realizarse el 25 de noviembre de 2010 a las 10hs en el 

Salón Auditorio UNQUI. 

 

PROGRAMA. 

10.00 Hs. EPIDEMIOLOGIA DE LA DIABETES MELLITUS. 

        ASPECTOS FISIOPATOLOGICOS DE LA DIABETES. 

Dr.Grimberg, Carlos. Clínico orientado en diabetes.  

 

10.30 Hs. TIPOS DE DIABETES MELLITUS Y DIAGNOSTICO CLINICO. 

         COMPLICACIONES AGUDAS Y CRONICAS DE LA DIABETES     

         MELLITUS. 

Dr. Ganso, Héctor. Pediatra. 

 

11.00 HS. ALIMENTACION Y DIABETES. 

Lic. Kuchta, Amalia. Nutricionista. 

 

11.20 HS. ACTIVIDAD FISICA Y DIABETES. 

Lic. Bertolotto Maricel. Kinesióloga. 

 

11.40 HS. STREES Y DIABETES. 

Dr. Bortot, Maria Gracia. Psiquiatra. 

 

ORGANIZAN: PROFESIONALES DE LA SALUD, DOCENTES DE LA CARRERA 

LICENCIATURA EN TERAPIA OCUPACIONAL. 

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº   190/10 


